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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Реферируемая диссертационная работа посвящена сопоставитель-

но-типологическому исследованию глаголов направления движения язы-
ков разных систем агглютинативного бурятского языка и изолирующего
китайского языка.

Актуальность исследования обусловлена сформировавшимся в со-
временной науке о языке устойчивым интересом к типологическому ис-
следованию языков. Это объясняется тем, что результаты такого исследо-
вания позволяют выявить общие, универсальные черты для языков разных
типов, а также установить особенные, уникальные свойства, характерные
только для данного языка. Исследования по выявлению типологических
черт агглютинативных языков и языков изолирующего типа представля-
ются актуальными вдвойне, так как результаты сопоставитель-
но-типологического анализа диаметрально противоположных по типу языков
позволят получить универсальные данные в копилку общей теории языков.

Язык человека – это образ его мира, и соответственно исследование
языковых явлений дает возможность понять процессы и закономерности
развития представлений народа об устройстве мироздания. Глаголы на-
правления движения – одна из важных составляющих пространственной
картины мира человека, поэтому разница в оттенках значений лексических
единиц, выражающих направленное движение, позволяет раскрыть зако-
номерности представлений о пространстве людей, говорящих на разных
языках, и тем самым выявить особенности национального видения и по-
строения модели мира. Это актуально в свете современных мировых тен-
денций, в частности глобализации и унификации общения, сила которых
может быть губительна для национальных языков и культур. Исследова-
ние национальных языков не только открывает новые факты языка, но
также позволяет сохранить их.

Учет экстралингвистических значений языковых выражений особенно
важен при разработке проблем различных направлений современной науки
о языке: когнитивной лингвистики, психолингвистики, этнолингвистики и
лингвокультурологии.

Все вышеизложенное говорит о том, что актуальность исследования
определяется тенденциями развития современной лингвистики, обще-
культурной значимостью проблемы лингвистической семантики глаголь-
ного слова в бурятоведении и синологии.

Объектом исследования является группа глаголов направления дви-
жения бурятского и китайского языков.

Предмет исследования – семантика глаголов, входящих в лекси-
ко-семантическую группу глаголов направления движения бурятского и
китайского языков.
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Целью работы является комплексное описание типологически общих и

специфических черт семантики глаголов направления движения в бурят-
ском и китайском языках.

Поставленная цель предполагает решение следующих задач:
1) определить параметры выделения глаголов в лекси-

ко-семантическую группу глаголов направления движения в бурятском и
китайском языках;

2) выявить состав и семантический объем групп глаголов направления
движения бурятского и китайского языков;

3) определить место бурятского и китайского языков по типологиче-
ской классификации Л. Талми на материале глаголов движения;

4) установить универсальные и различительные черты в семантике
совпадающих в основном значении единиц, входящих в группу глаголов
направления движения бурятского и китайского языков;

5) описать свойства глагольных единиц группы глаголов направления
движения китайского языка и выявить способы актуализации их значений
в бурятском языке;

6) выявить и описать универсальные и различительные черты семан-
тики составных глаголов направления движения бурятского и сложных
глаголов направления движения китайского языков.

Научная новизна. Изучение семантики глаголов направления движе-
ния в бурятоведении и синологии в сопоставительном аспекте является
новым явлением, между тем данный ракурс исследования глаголов на-
правления движения как значимых фрагментов пространственной картины
мира носителей разных культур представляется необходимым не только в
чисто лингвистическом плане, но и для выявления особенностей нацио-
нального мировидения, культурных традиций, а также лингвокультуроло-
гических характеристик членения пространства.

В диссертационной работе вырабатываются критерии для выделения
глаголов направления движения в отдельную группу и определяются ти-
пологические (универсальные) и характерные только для данного типа
языка (уникальные) черты семантики глаголов исследуемой группы.

Теоретическая значимость работы заключается в выявлении общих и
специфических черт семантики глаголов направления движения разно-
структурных языков, что представляет интерес для теории значения, раз-
работки вопросов теории перевода глагольных единиц. Кроме того, выво-
ды и обобщения, представленные в работе, полезны в решении антропо-
центрических проблем лингвистики, в частности, могут оказать содейст-
вие в углубленном рассмотрении языковой картины мира бурят и китайцев.
Результаты исследования могут быть полезны в разработке проблем об-
щеязыковых универсалий, лексической типологии, а также в бурятоведе-
нии и синологии.
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Практическая значимость работы состоит в возможности примене-

ния результатов исследования в качестве материала для составления сло-
варей, разработке спецкурсов по преподаванию китайского языка студен-
там и школьникам, для которых бурятский язык является родным, а также
при сравнительно-сопоставительном изучении китайского и монгольских
языков. Собранные языковые материалы в той или иной мере могут пред-
ставлять интерес не только для специалистов в области бурятского или
китайского языков, но и для тех, кто занимается изучением общетеорети-
ческих проблем языкознания.

Выбор методов и методики исследования обусловлен спецификой
объекта, предмета, языкового материала, а также целью и задачами работы.
В диссертационном исследовании использовались метод лингвистического
анализа, который позволяет в результате поэтапного исследования полу-
чить наиболее объективные результаты; метод компонентного анализа;
метод контрастивного анализа; метод дефиниционного анализа; метод
трансформации, описательный метод; метод «лингвистической интрос-
пекции», с опорой на собственную языковую компетенцию и интуицию
лингвиста с последующим сопоставлением своих наблюдений с мнением
других лингвистов и носителей языка.

На защиту выносятся следующие положения:
1) общим в семантике глаголов направления движения типологически

разноструктурных языков является то, что в них отражена целая ситуация
направленного движения в пространстве с фиксированным набором ком-
понентов;

2) составные и сложные глаголы направления движения бурятского и
китайского языков отражают особенности в восприятии пространства но-
сителями разных культур;

3) изучение способов объективации пространства глаголами направле-
ния движения языков разных типов позволяет выявить их семантическое
своеобразие.

В качестве гипотезы исследования выдвигается идея о том, что на ос-
нове рассмотрения семантики глаголов направления движения разно-
структурных языков можно выявить специфику в типологическом строе-
нии языков. Их особенности являются отражением фрагмента националь-
ной картины мира.

Апробация работы. Основные положения и результаты диссертаци-
онного исследования докладывались и обсуждались на ежегодных науч-
ных конференциях профессорско-преподавательского состава Бурятского
государственного университета, были представлены в виде выступлений и
публикаций на международных научно-практических конференциях:
«Азиатско-Тихоокеанский регион: история и современность – III» (2009,
Улан-Удэ), «Современная лингвистическая ситуация в международном
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пространстве» (Тюмень, 2010), «Евразийский фронтир» (июнь 2012,
Улан-Удэ). Материалы диссертации нашли применение в практике препо-
давания при написании курсовых и дипломных работ студентами Бурят-
ского государственного университета, а также послужили материалом для
магистерского исследования на тему «俄罗斯留学生学习汉语趋向动词偏

误分析及教学对策» («Интерферентные ошибки русскоязычных студентов
при изучении китайских глаголов направления движения и методика их
предупреждения»), выполненного нами в период стажировки в Педагоги-
ческом университете Внутренней Монголии КНР (2012).

По теме диссертации опубликовано 17 научных работ, в том числе 4 – в
ведущих рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК.

Структура и объем диссертации. Структура работы определяется ее
целью и поставленными задачами, а также спецификой объекта и предмета
исследования. Общий объём диссертации составляет 202 страницы, из них
180 страниц основного текста. Диссертация состоит из введения, 2 глав,
заключения, списка использованных источников (182 наименования),
списка сокращений (12 наименований). В диссертации представлены 2
таблицы и 15 рисунков.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении обосновывается актуальность выбранной темы, форму-

лируются цель и задачи, определяются объект и предмет исследования,
сообщается о методологической основе и основных методах исследования,
отмечается научная новизна и практическая значимость работы, даются
сведения об апробации ее основных положений.

В первой главе «Семантическая характеристика глаголов направ-
ления движения бурятского и китайского языков» определяются
принципы отбора глаголов направления движения для исследования из
лексических систем бурятского и китайского языков исходя из семантиче-
ских и полифункциональных свойств глагольных единиц. Проводится
анализ глаголов движения, в том числе глаголов направления движения,
который позволяет типологизировать бурятский и китайский языки с по-
зиций моделей лексикализации Л. Талми. Выявляются семантические
особенности лексических единиц, составляющих группы глаголов направ-
ления движения бурятского и китайского языков.

Первый параграф «Теоретические основы изучения глаголов на-
правления движения» состоит из двух подпараграфов.

В подпараграфе 1.1.1 «Принципы выделения группы глаголов на-
правления движения в бурятском и китайском языках» проводится

[…]

было выявлено, значения направленного движения бурятских глаголов
направления движения в китайском языке выражаются как простыми гла-
голами направления движения, так и другими глаголами движения и их
видовыми формами.

Актуализация значений сложнонаправленного движения бурятских
глаголов в китайском языке подчеркивает, что для носителей китайского
языка и культуры такое восприятие пространственной картины мира не
свойственно.

В подпараграфе 2.3.2 «Способы передачи направленного движения
сложными китайскими глаголами направления движения» рассмат-
ривается специфика выражения значения направленного движения в ки-
тайском языке сложными глаголами направления движения.

Китайские сложные глаголы направления движения – это глаголы, об-
разованные сочетанием простых глаголов направления движения с базо-
выми глаголами. В отличие от бурятского языка, где составные глаголы
характеризуются сложнонаправленной семантикой, спецификой семанти-
ки сложных глаголов направления движения китайского языка является
субъективная ориентация. В семантике таких сложных лексических еди-
ниц совмещаются значения глаголов, входящих в их состав: первый глагол
выражает движение, ориентированное в пространстве по отношению к
фону (вверх, вниз, обратно и пр.), второй глагол – это базовый глагол 来
[lai] или去 [qu], содержащий сему «субъективная ориентация по отноше-
нию к фону» (приближение/ удаление). Необходимо отметить, что в неко-
торых случаях сема субъективной ориентации дает возможность сложному
китайскому глаголу эксплицировать местоположение говорящего лица.
Например: 上去 [shangqu] – движение вверх к фону с субъективной ори-
ентацией удаления (иногда от местоположения говорящего), 上 来
[shanglai] – движение вверх к фону с субъективной ориентацрей прибли-
жения (иногда к местоположению говорящего).

Рассмотрев способы актуализации значения направленного движения
китайских глаголов направления движения в бурятском языке попарно:
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глагол группы 去 [qu], где в значении глагола отражается субъективная
ориентация удаления, и глагол группы来 [lai], где в значении глагола со-
держится субъективная ориентация приближения, мы пришли к следую-
щим выводам.

Сложные глагольные единицы группы глаголов направления движения
(составные бурятские глаголы и сложные китайские глаголы) совпадают в
выражении сложного направленного передвижения в пространстве. Они
передают не простое направленное движение, а наряду с семой направ-
ленности имеют дополнительные семы, уточняющие и расширяющие
ядерную сему направленного передвижения.

Семантика бурятских составных глаголов направления движения в си-
лу своей специфики характеризуется универсальностью членения ситуа-
ции движения на составляющие компоненты, а именно вся ситуация дви-
жения характеризуется двумя последовательными направленными микро-
движениями со всеми составляющими (фон, фигура, маршрут и т.д.), при
этом фоны микродвижений могут совпадать. Таким образом, универсаль-
ной чертой в выражении перемещения в пространстве бурятскими со-
ставными глаголами направления движения является сложнонаправленное
движение, из чего выходит, что в бурятском языке в выражении движения
очень важно само перемещение в пространстве независимо от говорящего.
В китайском языке сложнонаправленное значение бурятских глаголов вы-
ражается простыми глаголами направления движения, глаголами движе-
ния и видовыми формами глаголов движения.

Семантика китайских сложных глаголов направления движения харак-
теризуется субъективной ориентацией в пространстве, т.е. в значении
сложного глагола содержатся семы как движения, ориентированного в
пространстве, так и субъективной ориентации, которая позволяет сложно-
му китайскому глаголу в определенных ситуациях эксплицировать место-
положение говорящего. Следует также отметить и важность трактовки
фона (субъективного и объективного) в ситуациях движения, выраженных
китайскими сложными глаголами. Исходя из особенностей семантики
данных лексических единиц можно сделать вывод о том, что для китай-
ского языка важно выразить не просто ориентированное в пространстве
движение, но и обозначить местоположение говорящего в данной ситуа-
ции направленного движения (является фигурой, является фоном или про-
стым наблюдателем), т.е. сфера субъекта является частью движения. Се-
мантика сложных глаголов направления движения китайского языка зави-
сит от многих субъективных факторов, и поэтому можно говорить об ан-
тропоцентрическом характере китайских сложных глаголов направления
движения. Как показывает языковой материал, специфика китайских
сложных глаголов направления движения заключается также и в том, что
китайские сложные глаголы направления движения в своих переносных
значениях выражают не движение в пространстве, а абстрагированное пе-
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ремещение объекта, например, кит. 希望回来 [xiwang huilai] «надежда
вернулась», что не характерно для бурятских сложных глаголов направ-
ления движения.

Таким образом, несмотря на наличие в бурятском и китайском языках в
группе глаголов направления движения сложных единиц, которые совпа-
дают при выражении направленного движения, составные и сложные гла-
голы различаются по специфике выражения сложного движения.

В заключении формулируются результаты проведенного исследования,
дается оценка перспектив изучения.

В ходе сопоставительно-типологического исследования лекси-
ко-семантической группы глаголов направления движения бурятского и
китайского языков были комплексно описаны типологически общие и
различительные черты семантики таких глаголов в бурятском и китайском
языках. Последовательно определены параметры выделения глаголов в
лексико-семантическую группу глаголов направления движения в данных
языках (семантика, полифункциональность); определен количественный
состав групп глаголов направления движения бурятского и китайского
языков для сопоставления; проанализирован семантический объем глаго-
лов направления движения двух языков в сопоставительном плане; выяв-
лены тождественные черты, в аспекте выражения компонентов ситуации
движения в глаголе по типологии Л. Талми; установлены общие и разли-
чительные черты в семантике тождественных в основном значении глаго-
лов направления движения; проведен анализ семантики глаголов направ-
ления движения китайского языка и определены способы их передачи на
бурятский язык; рассмотрены объемы полисемии бурятских и китайских
глаголов направления движения; установлены общие и различительные
черты семантики составных (сложных) глаголов направления движения
бурятского и китайского языков.
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