**ОТЗЫВ**
**на автореферат диссертации Шахаевой Александры Альбертовны**
**«Типология глаголов направления движения в разноструктурных языках**
**(на материале бурятского и китайского языков)», представленной на соискание**
**ученой степени кандидата филологических наук**
**по специальности 10.02.19 – теория языка. Улан-Удэ – 2014. 24 с.**

Диссертационная работа Шахаевой Александры Альбертовны посвящена сопоставительно-типологическому исследованию глаголов направления движения агглютинативного бурятского и изолирующего китайского языков.

Актуальность исследования обусловлена тем, что результаты сопоставительно-типологического анализа языков позволяют выявить общие, универсальные черты и особенные, уникальные свойства для языков разных типов, что имеет определенное значение для общей теории языков.

Глаголы направления движения рассматриваются как фрагмент пространственной картины мира человека, раскрывающий представления о пространстве носителей разноструктурных языков.

В целях выявления типологически общих и специфических черт семантики глаголов направления движения в бурятском и китайском языках автором определены критерии выделения глаголов в лексико-семантическую группу глаголов направления движения в бурятском и китайском языках; их состав и семантический объем; место бурятского и китайского языков по типологической классификации Л. Талми; универсальные и различительные черты в семантике глаголов направления движения бурятского и китайского языков; статус глагольных единиц данной группы китайского языка и способы актуализации их значений в бурятском языке.

Автореферат отражает лингвокультурологические характеристики членения пространства, заключающиеся в том, что общим в семантике глаголов направления движения типологически разноструктурных языков является то, что в них отражена целая ситуация направленного движения в пространстве; составные и сложные глаголы направления движения бурятского и китайского языков отражают особенности в восприятии пространства носителями разных культур.

Универсальное автором видится в том, что в семантике глаголов направления движения бурятского и китайского языков заложен маршрут движения; данные глаголы могут входить в сериальные конструкции [эквиполентный тип (передача направления движения + способ передвижения)] и могут являться сателлитами, передавая направление совершаемого движения.

Анализ показал, что в переносных значениях сема физического движения в пространстве трансформируется в значение абстрактного передвижения в сознании индивидуума, так, глаголы передают переносное значение движения, в котором сохраняется сема направленности действия.

В результате анализа установлена общая черта глаголов движения обоих языков, заключающаяся в совпадении в переносных значениях, связанных с передачей значения «движения времени».

Разнообразие проявления связи мышления и языка отражается в специфичных чертах двух языков: объем полисемии соотносительных в основных значениях глаголов не равнозначен, что связано с различием в объеме выражаемых понятий и особенностями ассоциативных связей между главными и производными значениями глаголов. Шахаевой А.А. выявлено, что комбинаторные возможности китайской лексической единицы семантически ограничены: употребление китайских глаголов тесно зависит от фигуры, что объясняется природой иероглифического знака.

Автор приходит к выводу о том, что семантика бурятских эквивалентов уже, чем у китайских глаголов с более обобщенным характером значений. Переносные значения

китайских глаголов в бурятском языке выражаются с помощью различных глагольных лексем, в зависимости от актуализации той или иной семы, составляющей значение китайского глагола. Значения специфических китайских глаголов направления движения трактуются в бурятском языке как глаголы движения, созидания, эмотивности, мышления и т.д.

В языковом сознании носителей бурятского языка одно сложноподчиненное движение имплицитно включает два микродвижения со своими ориентирами-маркерами, которые дробят траекторию движения на фрагменты, что для семантики китайских глаголов не характерно. В бурятском языке в выражении движения очень важно само перемещение в пространстве, независимо от говорящего.

Семантика китайских сложных глаголов направления движения характеризуется субъективной ориентацией в пространстве, эксплицирующей местоположение говорящего. Также важна трактовка фона (субъективного и объективного) в ситуациях движения, выраженных китайскими сложными глаголами, т.е. сфера субъекта является частью движения.

Специфика китайских сложных глаголов направления движения заключается также и в том, что в их переносных значениях выражаются не движение в пространстве, а абстрагированное перемещение, что не характерно для бурятских сложных глаголов этой группы.

Представляемая работа, несомненно, имеет теоретическую значимость в решении проблем семасиологии, теории перевода глагольных единиц, полезна в решении антропоцентрических проблем лингвистики, в изучении языковой картины мира бурят и китайцев.

В целом совокупность теоретико-практических положений, разработанных соискателем, можно квалифицировать как новый большой вклад в развитии сопоставительного исследования бурятского и китайского языков.

Результаты исследования могут быть полезны в разработке проблем общезыковых универсалий, лексической типологии, а также в бурятоведении и синологии. Практическая значимость работы состоит в возможности применения результатов исследования при составлении словарей, разработке спецкурсов по преподаванию китайского языка студентам и школьникам, носителям бурятского языка.

Диссертация Шахаевой Александры Альбертовны является законченным трудом, в котором на основании выполненных автором исследований осуществлено решение научной проблемы – выявление типологически общих и специфических черт семантики глаголов направления движения в разноструктурных бурятском и китайском языках – имеющей важное значение для специальности 10.02.19 – теория языка.

Диссертация Шахаевой Александры Альбертовны «Типология глаголов направления движения в разноструктурных языках (на материале бурятского и китайского языков)» отвечает критериям «Положения о порядке присуждения ученых степеней» Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка.

Доцент кафедры бурятской филологии
ФГБОУ ВПО «Иркутский государственный
университет» г. Иркутск, ул. Карла Маркса, 1, тел. 243995
доктор филологических наук, доцент
e-mail: [boroevna@yandex.ru](mailto:boroevna@yandex.ru)

*Т.Б.*

Т.Б. Тагарова